
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33583  63Quinta-feira, 22 DE MARÇO DE 2018 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 035/2018 – MP/5ªPJ/ATM
A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625 / 
93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57, torna pública 
a instauração do inquérito civil público nº 035/2018-MP/5ªPJ/
ATM que se encontra à disposição na Promotoria da Justiça da 
Altamira, situada na Rua Coronel José Porfírio, nº 2560, bairro 
Esplanada do Xingu, município da Altamira/PA.
PORTARIA Nº 035/2018 – MP/5ªPJ/ATM
Investigado (s): Secretaria de Estado de Obras Públicas e 
Consórcio Camargo Correa Schahin
Assunto: Apurar possível ato de improbidade administrativa 
decorrente da inclusão do Termo Aditivo 02 ao contrato 05/2005, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP 
– e o Consórcio Camargo Correa e Schahin, para fornecimento 
e montagem de equipamentos hospitalares na construção do 
hospital Regional de Altamira/Pa.
DANIEL BRAGA BONA – PROMOTOR DE JUSTIÇA

Protocolo: 292614
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

Nº 000145-151/2017– MP4ªPJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. RODIER BARATA ATAÍDE, torna pública a 
instauração do Procedimento Preparatório nº 000145-151/2017, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na 
Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 015/2018 – 4ªPJDPPMA
Data da Instauração: 01/03/2018
Objeto: Apurar possíveis atos de improbidade administrativa 
observados na Prestação de Contas (Processo nº 2007/51311-2) 
referente ao Convênio nº 156-GP/2005 fi rmado entre a ALEPA e 
o Centro Memorial Cabano - CMC quanto à omissão ao dever de 
prestar contas.
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 292829
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

Nº 006157-031/2017– MP4ªPJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. RODIER BARATA ATAÍDE, torna pública a 
instauração do Procedimento Preparatório nº 006157-031/2017, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na 
Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 012/2018 – 4ªPJDPPMA
Data da Instauração: 01/03/2018
Objeto: Apurar supostas ilegalidades na execução do Convênio 
nº 095/2010 fi rmado entre o Estado do Pará e o Instituto de 
Tecnologias Sustentáveis para a Amazônia, com o objetivo de 
fortalecimento da cacauicultura na região da BR-163.
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 292779
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 

000008-150/2017– MP4ªPJDPPMA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. RODIER BARATA ATAÍDE, torna pública a 
instauração do Procedimento Preparatório nº 000008-150/2017, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na 
Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 013/2018 – 4ªPJDPPMA
Data da Instauração: 01/03/2018
Objeto: Apurar possível conduta de assédio moral e intimidações 
dirigidas aos trabalhadores no Centro de Internação para Jovens 
Adultos Masculinos – CIJAM.
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 292783

EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2018-MP
        A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no 
Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a conversão da Notícia de fato n. 009/2017 no 
Inquérito Civil nº 007/2018 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel 
Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 
68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria Nº 007/2018-MP
Interessado:
Município de Redenção e
Instituto de Previdência do Município de Redenção - IPMR.

Objeto:
Apurar descontos nos salários dos servidores públicos referentes 
às contribuições do Regime Próprio de Previdência Social no 
Município de Redenção, sem o efetivo repasse ao IPMR.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 292804
EXTRATO DA PORTARIA Nº 020/2018 – MP/5ªPJ/ATM

A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625 / 
93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57, torna pública 
a instauração do inquérito civil público nº 020/2018-MP/5ªPJ/
ATM que se encontra à disposição na Promotoria da Justiça da 
Altamira, situada na Rua Coronel José Porfírio, nº 2560, bairro 
Esplanada do Xingu, município da Altamira/PA.
PORTARIA Nº 020/2018 – MP/5ªPJ/ATM
Investigado (s): Superintendência da Polícia Civil de Altamira/
PA.
Assunto: Apurar possível omissão da Superintendência da 
Policia Civil de Altamira/PA em promover medidas necessárias 
ao adequado acondicionamento de veículos apreendidos em 
processos judiciais.
DANIEL BRAGA BONA – PROMOTOR DE JUSTIÇA

Protocolo: 292594
EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2018-MP/3ª PJDC

Ref. Procedimento Administrativo nº 000199-111/2017
A 3ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, JOANA 
CHAGAS COUTINHO, torna pública a instauração de Procedimento 
Administrativo nº 000199-111/2017, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça do Consumidor, situada na 
Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, térreo, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Administrativo nº 
000199-111/2017-MP/3ªPJ/DC
Interessado: TELEVISÃO LIBERAL
Assunto: Instaura Procedimento Administrativo com o objetivo 
de acompanhar as melhorias no sistema de segurança contra 
incêndio da TELEVISÃO LIBERAL LTDA.

Protocolo: 292551
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000235-151/2017-MP/6ªPJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 6º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. JOSÉ GODOFREDO PIRES 
DOS SANTOS, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL 
nº 000235-151/2017-/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração: nº 16/2018
Data da Instauração: 12.03.2018
Objeto: Apurar a ausência de processo licitatório para a 
concessão de linhas de transporte fl uvial de passageiros do 
Estado do Pará por parte da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do estado do Pará (ARCON).
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará-(CAO 
Constitucional.)
Polo Passivo: Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Pará- Arcon/Pa
Promotor de Justiça: José Godofredo Pires dos Santos

Protocolo: 292757
PORTARIA N° 1.743/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a servidora efetiva LAISE HELENA BARBOSA 
ARAÚJO SALES PINHEIRO do exercício da função gratifi cada de 
Assessoramento Jurídico MP.FG.2, designada pela Portaria n° 
5.797/2013-MP/PGJ-MP/PGJ, de 18/9/2013, publicada no D.O.E. 
de 11/3/2014, a partir de 19/3/2018.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
março de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 292762
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000165-151/2016-MP/6ªPJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 6º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. JOSÉ GODOFREDO PIRES 
DOS SANTOS, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL 
nº 000165-151/2016-/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração: nº 18/2018
Data da Instauração: 09.03.2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades com relação ao desvio 
do benefício do programa Escola Aberta em favor da Tesoureira 

Maura Janete Cavalcante de Almeida, pactuada com a Vice-
Diretora Karina Barbosa Soares, que passou a ser exercido aos 
fi nais de semana, contrariando os preceitos e normas legais do 
Conselho Escolar.
Polo Ativo: Secretaria de Estado de Educação-SEDUC
Polo Passivo: Maura Janete Cavalcante de Almeida, Karina 
Barbosa Soares e Guido Souza Teixeira
Promotor de Justiça: José Godofredo Pires dos Santos

Protocolo: 292770
EXTRATO DA PORTARIA Nº 020/2018 – MP/5ªPJ/ATM

A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8625 / 
93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57, torna pública 
a instauração do inquérito civil público nº 020/2018-MP/5ªPJ/
ATM que se encontra à disposição na Promotoria da Justiça da 
Altamira, situada na Rua Coronel José Porfírio, nº 2560, bairro 
Esplanada do Xingu, município da Altamira/PA.
PORTARIA Nº 020/2018 – MP/5ªPJ/ATM
Investigado (s): Superintendência da Polícia Civil de Altamira/PA.
Assunto: Apurar possível omissão da Superintendência da 
Policia Civil de Altamira/PA em promover medidas necessárias 
ao adequado acondicionamento de veículos apreendidos em 
processos judiciais.
DANIEL BRAGA BONA – PROMOTOR DE JUSTIÇA

Protocolo: 292606
EXTRATO DA PORTARIA Nº 021/2018-7ª. PJC/MP

A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo nº 021/2018/7ª, 
datado de 01 de março de 2018, que encontra-se a disposição 
na 7ª Promotoria de Justiça Cível de Castanhal, situada na Rua 
Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone 
(91) 3721-3780.
PORTARIA Nº  021/2018-7ª. PJC/MP
Assunto: visando apurar a situação de risco da infante B.G.P. em 
razão de vulnerabilidade social e econômica.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – Promotora 
de Justiça Cível de Castanhal

Protocolo: 292937
EXTRATO DA PORTARIA Nº 010/2018-MP

        A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento 
no Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 010/2018 que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, situada 
na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos 
Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
PORTARIA Nº 010/2018-MP
Interessados:
José Mauricio de A. Cavalcanti Júnior – ex-prefeito de Pau D’arco 
e Município de Pau D’arco.
Objeto:
Apurar supostas irregularidades na execução do convenio 
038/2016 fi rmado entre o Município de Pau D’arco e a Secretaria 
de Estado da Educação – SEDUC, durante a gestão do Prefeito 
José Mauricio de Andrade Cavalcanti Júnior.
Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 292807
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

 NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALTAMIRA 
prorroga o Inquérito Civil Público abaixo indicado, que se 
encontra à disposição na rua Coronel José Porfírio, nº2560, 
bairro Esplanada do Xingu, município de Altamira/PA.
INQUÉRITO CIVIL Nº 004/2014 - 4ªPJ/ATM
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do art. 129, da CF/88, art. 26, da 
Lei nº 8625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57.
Requerido: Secretaria Municipal de Vitória do Xingu/PA
Objeto: Apurar a omissão municipal no tocante à oferta de 
educação infantil no município de Vitória do Xingu-PA
Altamira-Pa, 06 de março de 2018.
Bruna Rebeca Paiva de Moraes
Promotora de Justiça da Infância e Juventude de Altamira

Protocolo: 292882
Extrato de Publicação do INQUÉRITO CIVIL nº. 002256-
116/2013-MP/PJ/DPP/MA O PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DOMINGOS 
SÁVIO ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do 
INQUÉRITO CIVIL  nº. 002256-116/2013, que se encontra 
à disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo 
n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 010/2018
Data da Instauração: 22/02/2018
Objeto: Apurar a situação das escolas estaduais que possuem 
pendência de prestação de contas junto à Secretária de Estado 
de Educação – SEDUC.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS

Protocolo: 292787


